
 

 

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 162/2016, de 23/06/2016 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM ENGENHARIA 

FLORESTAL. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Engenharia Florestal intitulada “Nichos bioclimáticos e predição do impacto 

de mudanças climáticas sobre as distribuições geográficas de Ilex paraguariensis 

A.St.-Hill e Mimosa scabrella Benth”, da mestranda MARIÉLE ALVES FERRER DA SILVA, a 

realizar-se no dia 08 de julho de 2016, às 9 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. PEDRO HIGUCHI – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. EDUARDO VAN DEN BERG – (UFLA/Lavras/MG) – Membro externo 

Dr. ADELAR MANTOVANI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. TIAGO FLORIANI STEPKA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente  

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

 

 

 

 


